<sup>1</sup> Tom. III. Ep. sec. pag. 46. — <sup>2</sup> Reg. post emil. Ep. — <sup>3</sup> An. 6. p. 1. Ep. com. c. XXXIX. — <sup>4</sup> Tom. III. Ep. sec. pag. 59

rektionis anno a Nativitate Domini MCCXXII (lege MCCXXI, ut indicat character Paschalis) dominus rex Fridericus ad postulationem eorum etc. venit, et coronavit in regem Siciliæ dictum regem Petrum filium suum; et in dicta coronatione non interfuerunt prelati vel Ecclesiasticae aliquæ personæ. Item vero scriptor superioris capite 91 hæc scribit de interdicto in ejusdem regis dronem lato. « Cujus guerra occasione interdictum exiit insulam Siciliæ, quod interdictum Fridericus servari jussit, et fecit predictum insulam a principio Januarii quarta Indictionis anno MCCXXI in antea, hoc Panonni fuit incceptum servari in die festo S. Juliani, quod est XXI mensis Januarii; hæc idem interdictum non dicitur ab Ecclesiâ emissæ. (Errat ergo Vilanus, qui anathemate iniunctum a Pontifice Fridericum hoc anno scribit lib. 9. cap. 101). Quod interdictum duravit usque ad Vigiliam festi S. Antonii, quod fuit Indictione III, anno MCCXXV. »

ingenti periculo servatum, ostendunt alia litteræ <sup>1</sup>, quibus Joannes ipsum felicissime ex insidiis emer- sisse est ei gratulatus hisce verbis : « Ingens periculum, quod contra te et charissimum in Christo filiam nostram reginam Majoricarum illustrem, et dilectum filium nobilem virum Jacobum nepotem tuum hostis ille perfidus, cujus invidia mors in orbem terrarum intravit, qui veluti leo rugiens quaerens quem devoret, curavit mare commovens, rapidos ventorum flatus suscitans, his diebus prae- teritis suscitavit ; illiusque elementia, cui venti obediunt et maria acquiescunt, te cum praemissis a tantis periculis agnovimus magnifice libera- tum, etc. Dat. Avin. IV id. Novembris, anno vi ».

In Navarra etiam pacatas res laud fuisse, fert Mariana <sup>2</sup> ; arcemque Gorritiae, a Cantabris ea parte, cui Guipuscoe nomen inditum, improvise adventu occupatam : cumque Navarreni injuriae vindicandae studio, contractis copiis duce Pontio Morentia, pro rege Gallo, in eo regno praefecto, essent progressi, a Cantabris montium juga insi- dentibus, saxaque in subjectum hostem provol- ventibus, fuisse profligatos.

43. *Angliae tumultus.* — Excitati praeterea hoc anno in Anglia <sup>3</sup> priores discordiarum fluctus, a quibus recreata videbatur. Nivia enim Spenserio- rum, qua apud regem florebant gratia, atque invisa principibus potentia, quam cumulatam in dies novis opibus confirmarant, Hunfridum Here- fordensem et Thomam ducein Lancastriae ad eam evertendam concitavit : contractis ii copiis regem Eduardum, ut eos aula abigeret, adigere sunt aggressi. Pervenerant aliqua ad S. Albani cenobium agmina praedasque agere coeperant ; cum Deus in eorum ductorem ultionis exemplum statu- it : versus enim in furias seipsum discersit, ac secundo a patratro flagilio die in oppido, cui Alys- bury nomen, animam evomuit. Duces Londinum advolarunt cum exercitu, ac regem, quamvis pri- mum nisi secundum leges et jura acturum in Spenserios pronuntiasset, ut ipsos causa non cog- nita mulcicaret exilio compulere ; paxque reinte- grata. Sed ea parum tenuit : cum enim Bartholo- maeus e Baletsmere illius conjurationis particeps reginam Isabellam in suam arcem admittere detrectasset, judicatus hostis est, bellique prioris flamma in incendium atrox erupit, quod in se- quentes annos grassatum postea videbitur. Jam Gallicae res perstringamus.

44. *Expeditio Asiae retardata, et in Julaeos in comitatu Venusino animadversum.* — Florebat placidissima pace Francorum regnum, atque in eum rerum statum agitata toties Asiae expedi- tionis consilia perducta erant <sup>4</sup>, ut Philippus rex firmum sacri belli suscipiendi animum gereret, ac professionis diem Christi vicarius indelicurus esset, totoque Christiano orbe promulgaturus, ut

crucesignati ad portus maritimos confluerent ; cum pia illa consilia adversa regis valetudo retar- davit <sup>5</sup>. Pontificem itaque exoravit Philippus <sup>6</sup>, ut indicendam expeditionem a S. Martini festo ad recurrentem sequenti anno purificate Virginis solemnitatem extraheret : sed funestas rei Christi- anae regis mors inenite sequenti anno eadem con- silia dissipavit. Dum illo recuperandae Syriae zelo fervebat Gallia, leprosi ac Judaei atroci beneficii crimine postulati sunt <sup>7</sup>, ipsos nimirum subornatos a Saracenis Asiaticis, et corruptos pretio, ut fontes ac puteos veneno ad fideles necandos inficerent : convicti ex his nonnulli vario suppliciorum genere perempti sunt ; pulsati caeteri, ne fidelibus exitio essent : synagoga vero Judaeorum Christiana reli- gione consecrata, ut in iis divinae laudes persona- rent. Certe in Venusino comitatu Judaei Bidauda municipio ejectis, eorum synagoga, supersti- tionis odio, aequatam solo in sacram aedem con- versam Joannis jussu, sumptibusque instauratum fuisse, litterae Pontificiae docent <sup>8</sup>.

In vicinis etiam provinciis <sup>9</sup> Amedeum Sa- baudiae comitem inter ac Guidonem delphinum Viennensem, tum federatos horum proceres atrox dissensio erat exorta, ex qua crebra caedes, hostiles in agros excursions, rapinae, populationes cla- desque plurimae fiebant : ad quae sopienda mala imperata a Pontifice induciae <sup>6</sup>. Quarum similiter promulgandarum, ad sedandos <sup>7</sup> Sabaudiae motus, qui inter Ludovicum principem Sabaudiae stirpis, et comites e S. Martino, et e Castro monte concita- ti erant, provinciam Bertrando tit. S. Marcelli A. S. L. demandavit <sup>8</sup>, atque graviores poenas obtinentibus intentavit : « In non servantes, in- quit, trenguas seu violantes easdem, ad graviores spirituales et temporales poenas iam Apostolica quam imperiali auctoritate, quae in nobis ad praesens pro eo residere dignoscitur, quod imperium Romanum imperatoris regimine caret ad praesens, prout expedire videris nihilominus processu- rus, etc. Dat. Avin. kal. Octobris, anno vi ».

45. *Controversia de Jaderae imperio inter Venetos et Ungaros composita.* — Recrudescente etiam vetere contentione inter Carolum Ungariae regem ac Venetos de Jaderae imperio, quae a Joanne Superantio ad Venetam ditionem revocata fuerat <sup>9</sup>, ad eam sopiendam Pontifex apud regem auctoritatem adhibuit <sup>10</sup>, ut rem aequitate componeret, hortatusque eundem est, evecti ad Strigo- niensem sedem Boleslai occasione <sup>11</sup>, ut Ecclesias regni Ungarici, cujus limites gloriosissime protu- lerat, regiae clientelae commendaret ; eique ob felices progressus fauste hisce verbis precatus est <sup>12</sup> : « Optamus, dilectissime fili, ut sicut potestas

<sup>1</sup> Tom. III. Ep. se. r. pag. 59. — <sup>2</sup> Mar. l. xv. c. 17. — <sup>3</sup> Walsing. Hist. Angl. in Eduard. II. — <sup>4</sup> Tom. III. p. 1. Ep. se. r. p. 1.

<sup>1</sup> Tom. III. p. 1. — <sup>2</sup> Ibid. p. 15. — <sup>3</sup> Walsing. in Hist. Angl. Meyer. Hist. Fland. — <sup>4</sup> An. 5. p. 1. Ep. LVII. — <sup>5</sup> Ibid. Ep. cur. CLX, CLXI. — <sup>6</sup> Ibid. Ep. CLXII, CLXIII. — <sup>7</sup> An. 6. p. 1. Ep. cur. XL. — <sup>8</sup> Reg. post eand. Ep. — <sup>9</sup> Append. Chr. Ambr. Dand. — <sup>10</sup> Tom. I. Ep. se. r. pag. 75. — <sup>11</sup> An. 6. p. 1. Ep. CLVII. — <sup>12</sup> Reg. post eand. Ep.

ineffabilis Dei summi tua in regno mundi dilatavit culmina principatus, sic tua laudabiles actiones te reddant in oculis suae majestatis acceptum, per quas tibi in caelesti patria corona ineffabilis gloriae praeparatur, etc. »

Hoc anno amplificavit Pontifex Perusinam Academiam, quae cum a Clemente V instituta esset, atque in ea publicae juris civilis et canonici scholae aperta; adjunxit Joannes<sup>1</sup> ut medica ars ac philosophia in ea docerentur.

46. *De Thomae Aquinatis miraculis institutum examen.* — Efflorescente Thomae Aquinatis sanctitatis gloria ob plura miracula ejus beneficio patrata; tum etiam reginae Siciliae Caroli II relictae viduae, ac filiorum principis Tarentini comitisque Gravinensis, atque Neapolitanæ Academicæ precibus adductus, provinciam dederat Humberto Neapolitano archiepiscopo et episcopo Viterbiensi ac magistro Pandulpho, ut de miraculis ac vitæ sanctitatis illius veritatem diligentissime indagarent, testiumque fide dignorum dicta in scriptum redacta Sedi Apostolicæ transmitterent: inunctoque sibi munere archiepiscopus et episcopus, Pandulpho absente, perfecti strenue, quæ ab ipsis erant explorata suo munita chirographo Pontifici misere. Qui ut majorem tantæ rei consilii maturitatem afferret, Anagnino et Terraciniensi episcopis ac memorato Pandulpho novam hanc provinciam demandavit<sup>2</sup>.

« Cum super ejusdem miraculis, quæ ipsius meritis in monasterio Fossanovæ Cisterciensis Ordinis Terraciniensis diocesis, ubi corpus ejusdem quiescere dicitur, et in diversis aliis locis, sicut asseritur, dignatus est Dominus misericorditer operari, quorumdam testium, qui juxta dictarum litterarum nostrarum formam recepti per dictos archiepiscopum et episcopum non fuerint, restet adhuc receptio et examinatio faciendâ; discretioni vestræ, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, de fratrum nostrorum consilio per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos, vel duo vestrum tam in dicto monasterio Fossanovæ quam in loco vel in locis aliis, ubi expedire videritis, de prædictis et aliis miraculis fratris Thomae prædicti, quæ extra Romanam curiam ipsius meritis dignatus est, vel ex nunc pendente inquisitione hujusmodi dignatus Dominus operari (non tamen de illis super quibus per præfatos archiepiscopum et episcopum ad receptionem et examinationem prædictorum testium noscitur esse processum, prout per processum super hoc per eos habitum cujus copiam vobis fieri volumus, poteritis instrui) ceterisque circumstantiis, negotium hujusmodi tangentibus, juxta formam, quam vobis sub Bulla nostra transmittimus interclusam, inquiratis diligentius veritatem, etc. Dat. Avin. kal. Junii, anno v. »

47. *Raynaldus archiepiscopus Ravennatis*

*pie moritur.* — Obiere ii adeo egregie demandatum sibi munus, ac miracula omnibus instructa circumstantiis sanctissimo doctore apud Deum intercessore patrata sacro Ecclesie senatui retulerunt, ut altero post anno ritu solemnium sanctorum cultus illi decretus fuerit, de quo iterum suo loco sermo erit. Nunc præsentem annum felici alterius viri sancti, Raynaldi scilicet Ravennatis archiepiscopi, quem jam ante magno zelo divinam gloriam promovere, et clerum suæ provinciae ad primævum sanctitatis florem revocare conatum vidimus, exitu claudemus, adductis in medium verbis Ravennatum rerum scriptoris cultissimi, qui tanti archiepiscopi mortem piam, atque edita ejus opera miracula describit<sup>1</sup>: « Anno, inquit, MCCXXI non absque ingenti apud omnes sanctitatis opinione, quindodecimo kal. Septembris tranquille decedens, in caelestem patriam evolavit omni vir laude merito cumulandus, qui cum magnarum rerum humanarum usu tractationeque religionem et pietatis rerumque æternarum curam conjunctam perpetuo habuit. Sepultus est in monumento ex marmore in æde Ursiana; quod cum superioribus annis Julius Feltrius ab Ruvere cardinalis Ravennatum archiepiscopus aperiri coram se mandasset, viri sancti cadaver, ut ipse mihi affirmavit cardinalis, integrum ac pæne recens promissa barba, statura procerâ, ingenua forma et specie ad dignitatem apposita inventum est.

« Ad ejus cadaver, cum adhuc in sepulchrum illatum non esset, multa miracula, et insequentibus etiam diebus et annis sunt facta. Et ut reliqua omittam, Jacobus Benincasa jurisconsultus Ravennas, cum desperata omni salute et penitus destitutus acerrimis podagræ doloribus affligeretur, sequæ voto nuncupato diem Raynaldi festum quotannis solemniter celebraturum obligasset, postridie ejus diei doloribus et morbo solutus est: quod Joanni quoque Grado in gravi capitis oculorumque dolore, cum esset ad Raynaldi sepulchrum profectus, ejusque opem suppliciter implorasset, per idem tempus contigit. Ex agro item Ravennæ eo vico, cui Herbosæ nomen est, mulier Blonda vocata, caecodamone supra quam dici potest agitata, a cognatisque suis maxima vi ad Raynaldi sepulchrum pertractata liberatur. Pari felicitate Thomasina Petri Lombardani Ravennatis filia, sacra virgo cognobii D. Mariæ cognomento Paçrielsis, quod in Ceneda a mœnibus haud procul erat, nunc in urbem translatus D. Stephani in olivis appellamus, membrorum omnium resolutione languens, cum viri sancti patrocinium invocasset, repente sanitati restituitur, atque hæc pauca de multis, quæ in dies tibi, collegisse sat fuerit ».

48. *Dantis Algerii mors et ejus liber de Monarchia.* — Ravennæ etiam obiisse hoc anno refert<sup>2</sup> Joannes Villanus Dantem Aligerium nobilem

<sup>1</sup> Ihe. Rub. Hist. Rav. l. vi. et ex ed. Sur. tom. vii, xviii Aug. Ferar. novo edit. SS. ed. die — <sup>2</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 135.

Florentinum patria extorrem, litteris humanioribus poesi Italica et eloquentia clarum. Scripsit inter alia latino sermone librum de monarchia, in quo multa adversus supremam Pontificis auctoritatem, quam in Romanum imperium ex singulari translationis imperii jure tum in omnia orbis regna et imperia indirecte non ad temporarium fuerunt, sed ad salutem hominum accepit, multa garrire ausus est; injectaque occasionem ut multi alii eo argumento scriperint. Constat ejus opinionem gravissimis argumentis S. Antoninus his verbis <sup>1</sup>: « Vult probare, sed male, ita monarchiam esse in imperio Romano et rege Romanorum, quod nullam dependentiam habeat a papa, sed a solo Deo, nisi solum in pertinentibus ad forum animarum, non in temporalibus; et in hoc erravit, cum potestas imperialis et regimen subalternetur papali, ut minor majori: sicut et luna, signans imperium, illuminatur a sole, signante vicarium Christi, et lumine majori: quod colligitur dist. xcvi, cap. *Duo sunt*; unde et utrumque gladium papam habere frequenter disputando concluditur secundum id, quod dixerunt Apostoli Christo: Ecce duo gladii hic. Quod etiam per experientiam monstratum est: nam papa Adrianus transtulit imperium de Oriente in Occidentem, Carolum magnum regem Roman. instituens, quia Ecclesiam liberavit et Italiam de manibus Longobardorum; imperatore Græcorum nec se, nec Ecclesiam juvare valente, sed ad errores declinante. Deinde a Joanne papa Duodecimo vel Leone translatum est a Francis in Theutonicos in primo Othone ». De Joanne XII id demonstrat ex veteribus monumentis card. Baronius <sup>2</sup>: Leonem autem fuisse pseudopontificem, cum Joanne non rite damnato atque ex hæretica nimirum hypothesis, quod jurisdictio ob crimina amittatur a

pseudosynodo creatus esset, pluribus illustrat <sup>3</sup>. Pergit S. Antoninus:

« Papa quoque deponit imperatorem, et privavit, et excommunicavit, prout egit Innocentius I: Arcadium enim imperatorem excommunicavit. Gregorius VII Henricum III imperatorem excommunicavit, et imperio privavit. Papa etiam confirmat imperatorem, ipse coronat, ipsi imperator fidelitatem jurat, dist. xiii, *Tibi*. Quomodo isti talia attentassent et prælati et sancti homines ista approbassent, si monarchia imperii non subesset papæ, cum par in parem non habeat potestatem? Item imperatores Catholici in omnibus submisserunt se et leges suas Ecclesiæ, ut Constantinus magnus, Theodorus senior et junior, Justinianus, Justinus, Carolus magnus, Otho primus, Sigismundus; sed multi, qui fuerunt pessimi tyranni, et persecutores Ecclesiæ, non defensores, et malorum morum toto conato quæsierunt subjungere sibi Ecclesiam, et temporalia ejus auferre, et ad nihilum deducere, ut Julianus Apostata, Constantinus Arianus, Henricus Tertius, Quartus, Quintus et Sextus, Fridericus Primus et Secundus, Ludovicus Bavarus et multi Græcorum imperatorum. Aliqui prædictorum secuti sunt hæreses suorum patriarcharum, aliqui ex Latinis fuerunt causa schismatum: sed papa pro tempore existens, ut verus monarcha et super imperatorem Romanum potestatem habens, excommunicavit eos et privavit; et demum tales cum summa confusione exterminati sunt, et ad inferos descenderunt. In hoc ergo erravit Dantes, quem errorem magis diffuse prosecutus est Ocham Ordinis Minorum, quasi ad nihilum deducens potestatem papæ et prælatorum in dominio temporalis. Quamobrem multi viri doctissimi tunc quæstiones disputarunt et libros ediderunt de potestate Ecclesiastica ». At de his iterum inferius.

<sup>1</sup> Ant. iii, p. tit. xxi, c. 5. § 2. — <sup>2</sup> Baron. an. Chr. 962. num. 1. etc.

<sup>3</sup> An. 963. num. 29 ad 30.

---

JOANNIS XXII ANNUS 7. — CHRISTI 1322.

---

1. *Fridericus comes Montisferetri et ejus filii perduelles dant pœnas.* — Statuit divina justitia <sup>1</sup>

anno Christi millesimo trecentesimo vigesimo secundo, Indictione quinta, insigne severitatis eæ exemplum in improbos idololatrias Ecclesieque hostes infensissimos Fridericum e Monteferetro ac facinoris socios: ad quorum reprimendam impie-

<sup>1</sup> Jo. tom. III, Ep. secr. p. 106. Jo. Vill. I. IX, c. 110. Ant. p. III, tit. XXI, c. 4. § 11.

tatem Pontifex superiore anno religiosam militiam, dato crucis symbolo, ac propositis indulgentiis indixerat, fidelesque ut fœdam pestem e Christiano orbe exciderent, concitavit. Promote jam erant Recinetum, ubi in purissimum idolum impiorum venerationi expositum vidimus, cruce signate copie, cum Fridericus pernebellum, dux ad tuendos Recinetenses episcopi Aretini et Castrucii agmina submisit; parandisque novis auxiliis intentus extorquere ab Urbinitibus duriora vectigalia est meditatus: quamobrem valde commotus cives, ejus tyrannidem exebere decernunt, redeunt <sup>1</sup> ad obsequium Sedis Apostolicæ, ac Fridericum seminudum, injecto collo laqueo mitiore necem a conjuratis deprecantem, obtruncarunt. Is seclerati viri, qui se adversus Christi vicarium superbe efferre, atque ad idoli obscœni venerationem prosternere non perhorruerat, exilus fuit; quem S. Antoninus hisce verbis refert:

« Cum una dierum marchio, qui erat pro Ecclesia, cum copiis suis Recanatum impugnet, et tunc comes Fridericus, Urbini existens, magnam talem seu impositionem pecunie communitati indixisset, ut posset in succursum accedere cum stipendiariis episcopi Aretini et Castrucii Recanatum; Deo disponente, in detestationem et judicium illius Friderici subito populus Urbinas tumultuans arma corripuit contra dictum Fridericum: qui improvisus se clausit in arce civitatis, et a populo obsessus, videns se non posse defendere vel evadere, se populo tradidit misericordiam postulans ab eo; et pro gratia postulans se decapitari, et non magis illud et crudeliore morte damnari. Descendens ergo de arce simul cum filio, se spolians et fœnem in gutture habens, populo se obtulit misericordiam clamans. At populus, irritatus contra eum, nulla misericordia motus est: sed ipsum interficiens cum filio, postea mortuum per terram traxerunt hinc inde, vituperia multa circa illum inferentes: et quia in excommunicatione mortuus, ideo sepultura asini sepultus est, non Ecclesiastica ».

Retulit Deo de profligato præpotenti hoste gloriam Pontifex, ut ex litteris post aliquot menses ad episcopum Ariminensem datis constat <sup>2</sup>: « Felicitis, inquit, triumphum victoriæ per nostros et Ecclesiæ Romanæ fideles contra tyrannum crudellem et perfidum Fridericum de Monteferetro, Dei et Ecclesiæ persecutorem impium et pestifera hæreticæ pravitate labe respersum, et nonnullos sequaces ejusdem dudum obtentæ divinitus; ac alia nonnulla gesta in illis et marchie Anconitanæ partibus per tuæ fraternitatis litteras nobis missas, quas læta manu recepimus, et quæ continebantur in eis, pleno collegimus intellectu, nobis innotescere curavisti, etc. Dat. Avinione kal. Octob., anno VII ».

2. Non tristia hæc responsa Fridericus a dæ-

mone acceperat; cujus major nati filius Guido a paterno in Ecclesiam odio non degener, qui plures in Piceno motus concitavit, ex Urbinatum manibus fuga lapsus, insequente illum divina justitia, in fidissimi clientis Ecclesiæ Cantis Gabrielis patritii Eugubini potestate cecidit: a quo mox in vincula conjectus est. Qua de re certior a Cante factus Pontifex, Guidonem Amelio marchie præsidii tradi jussit <sup>3</sup>. Impositum <sup>4</sup> est aliis litteris munus cilem Amelio abbati Tolosani monasterii S. Saturnini Piceni præsidii, ut cum Guidonem Friderici filium aliosque rebellionis participes in sua potestate obtinisset, in eos ex legum præscripto pronuntiaret. Sumptum de his supplicium indicat S. Antoninus <sup>5</sup>, dum excisam Friderici stirpem, superioribus ex ipso allatis addit: « Duo, inquit, alii filii ejus, fugientes ex Urbino, Eugubii capti sunt, et alter parvulus in Urbino: et sic impletis iniquitatibus eorum de Montefeltro, qui semper fuerant rebelles et persecutores Ecclesiæ, exterminavit eos Deus de terra ».

3. *Recinetum excisum*. — Exeruit se pariter divina in Recinetenses, apud quos nefandum impurumque idolum excitatum fuerat, justitia: narrat enim Joannes Villanus <sup>6</sup> Piceni præsidem, cæsi apud Recinetum nepotis dolore percitum, urbem in favillas redigisse, ac rœnia lunditus, objecta civibus idololatriæ infamia, diruisse: eam rem crudelitatis versam, cum Recinetenses, cæso Friderico sponte ejectis præsidariis ultro Pontificio præsidii deditorem fecissent: divinæ tamen sententiæ, gravissima illorum scelera ulciscenti adscriptam. Prona ad victoris obsequium reliqua fuere: Assisinate ad deditorem compulsi <sup>7</sup>, eorumque propugnacula solo æquata: Auximales <sup>8</sup> in ea rerum conversione ad Pontificis imperium rediere, quanquam postea Lipacius paucis post mensibus Firmarum armis Auximum Ecclesiæ eripuit <sup>9</sup>. Fanenses <sup>10</sup> ad Pontificias partes traducti, ex quarum dissensionibus occasione sumpta, cum Joannes Superantius Venetorum dux Ecclesiasticæ ditionis jura affectaret, Pontifex censurarum religionem objecit Venetis, ac nisi male cœpta revocarent, in eos reges principesque se concitaturum, est comminatus <sup>11</sup>. Ravennatem quidem agrum Venetos vastasse, occupasse Padæ littora, damnaque alia graviora intulisse, queritur in aliis litteris, XV kal. Aprilis exaratis <sup>12</sup>, ac significat, ni navales copias Paulo abducant, sarciantque injuriam, datam Æmilie præsidii provinciam, ut Apostolica et imperiali auctoritate in eos animadvertat.

4. *Ditio Ecclesiastica seditionibus agitata, et Matthæi vicecomitis scelera*. — Exortos tum Ravennæ graves seditionum motus, scribit Joannes Villanus <sup>13</sup> ac Bernardini Potentani filios Hostasium

<sup>1</sup> Eod. tom. III. Ep. secr. pag. 166. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Ant. III. p. 61. c. 1. § 11. — <sup>4</sup> Jo. Vill. I. IX. c. 142. Anton. ubi sup. — <sup>5</sup> Jo. Vill. I. IX. c. 138. — <sup>6</sup> Eod. I. IX. c. 111. — <sup>7</sup> Ibid. c. 161. — <sup>8</sup> Eod. lib. c. 139. — <sup>9</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 144. — <sup>10</sup> Ibid. pag. 148. — <sup>11</sup> Jo. Vill. I. IX. c. 168.

<sup>1</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 168. — <sup>2</sup> Ibid. pag. 312.

et Guidonem, excitis Malatestæ auxiliis, concidisse gladiis in publica re gerenda collegam, eundemque archiepiscopum Ravennatem fratrem patrualem, jacentem in lecto, ad quem colloqui specie inducti fuerant. Raynaldum ipsum vocat Hieronymus Rubens<sup>1</sup> archiepiscopum Ravennatem designatum. Excitatus tum etiam Bononia gravioribus tumultibus, Romæus Peppolus pulsus<sup>2</sup>: Viterbii Silvester Gatto tyrannidem splendide protectoris titulo corripuit<sup>3</sup>. Cæterum ad discutiendas crebras populorum seditiones, frænandamque eorum ambitionem, qui Ecclesiæ ditionem laniare, ac res suas in illius ruinis excitare affectabant, sanxit Pontifex<sup>4</sup>, ne quis sine Pontificia auctoritate, urbium ac municipiorum prefecturam quovis nomine coloratam corripere, pœnasque gravissimas iis, qui tenderent contra, incussit.

Ad constituendam etiam publicam pacem in nonnullis provinciis consuetas præsulum electiones celebrari vetuit; sed ab Sedis Apostolicæ nutu rem totam pendere subjecto Diplomate jussit<sup>5</sup>, ut qui ad ipsa crearentur, subditos in Ecclesiæ obsequio studiose continerent.

« Joannes, etc. ad futuram rei memoriam.

« In patriarchatu Aquileiensi, necnon Mediolanensi, Ravennate, Januensi et Pisana provinciis consistentes Ecclesiæ; quas et quæ frequenter, prout experientia docuit, retroacti et hucusque continuata malitia temporis in earum provisionibus variis noscitur discriminibus subjecisse, nostræ mentis obtutibus occurrere; ac propterea similibus in posterum obviare periculis: donec, favente Domino, sublata procella temporis impati, eisdem Ecclesiis et personis earum plena in eligendo securitas ministretur, sollicitis affectibus cupientes; provisiones omnium patriarchalium, archiepiscopalium, episcopalium et aliarum quarumlibet Ecclesiarum collegiatarum, necnon abbatiarum, monasteriorum, prioratum et aliorum quorumcumque piorum locorum secularium et regularium, exemptorum et non exemptorum, consistentium in patriarchatu et provinciis supradictis, ad quas, vel ad quos, seu quæ prælati consueverunt, seu debent per electionem assumi, nunc ubicumque vacantem, et quæ deinceps vacare contigerint, dispositioni et ordinationi nostræ et Sedis Apostolicæ de fratrum nostrorum consilio usque ad ejusdem Sedis beneplacitum de Apostolicæ potestatis plenitudine reservamus, etc. » Prohibet, ne ulla canonicorum aut regularium aliorumve collegia ullos præsules inconsulta Sede Apostolica designare, postulare vel sibi præficere audeant: ac si in eam proruperint temeritatem, quæcumque gesserint Apostolica auctoritate rescindit. « Dat. Avin. III kal. Augusti, anno vi ». Hæc licet sanciret Joannes, Italicæ tamen factiones

non compositæ sunt, atque in ipso Pontificio principatu effluere.

Inter has ditionis Ecclesiasticæ seditiones præerat Urbi Robertus rex, qui illius administrationem acceperat a Pontifice, ut seditionum consilia regia auctoritate reprimeret; quem etiam octo annorum spatio et eo amplius publicam Florentinorum rem gessisse, refert Joannes Villanus<sup>6</sup>: hoc vero inenite gubernacula Florentinis restituisse: ex quo apparuit, ipsum ad tyrannidem Italiae, ut spargebant hostes, non aspirasse: sed delatam sibi provinciæ administrationem eo consilio in turbulentis rebus suscepisse, ut iis pacatis pari illam integritate relinqueret. Creatus etiam fuerat a Pontifice imperii in Insubria legatus, dum interregnum esset, ac magna utriusque belli moles adversus Vicecomites Mediolanenses, qui id munus injuria sibi arrogarant, incumbabat; jamque superioribus annis adhibiti conatus ad nihilum reciderant. Tentata itaque a Pontifice hoc anno nova consilia, atque iniisse cum Friderico Austriae duce altero rege Romanorum discordibus suffragiis electo armorum lætus, refert Joannes Villanus<sup>7</sup>, ut conjunctis copiis Mattheum Vicecomitem everterent. Concitarant<sup>8</sup> enim Joannem adversus Mattheum non accepta modo invito ipso Insubriae prefectura, oppugnatione Genuæ, Guelphorum et clientum Ecclesiæ depressio; verum etiam intolerabilis censurarum Ecclesiasticarum contemptus, cleri oppressio, infanda populorum servitus, dira immanitas, obscuratus religionis splendor, propagatio hæreseos, qua etiam Mattheum contaminatum esse non levis argumentis ferebatur. Quæ atrocia flagitia Pontifex in litteris ad Theodorum marchionem Montisferrati describit, illumque ad vires suas in tyrannum impium cum aliis jurgendas adhortatur.

6. « Joannes, etc. Theodoro marchioni Montisferrati.

« Quia prælati, per dura gravamina et violentias multiplices ac pressuras, quibus eos idem Mattheus incessanter affligit, prohi dolor! impediti, personas Ecclesiasticas suarum civitatum et dioceseon nequeunt visitare, subditos corrigere, illis proponere verbum Dei, et Sacramenta Ecclesiastica ministrare, aliaque agere, quæ ipsis ex officii debito pastoralis incumbunt; in illis partibus hæreses pullulant, schismata crescunt, a cultu divino receditur, fidelium animæ perditioni sæpius exponuntur, periclitantur corpora, scandala suscitantur, et ausus aliis malis panditur innumeris, quorum est ipse causa præcipua, perpetrands; propter quæ necnon et alia, quæ frequenter idem Mattheus pollutis labiis proferre non metuit, et agere scelestis actibus non formidat, graviter nec immerito suspectus habetur de labe pestifera hæreticæ pravitatis: qui, sicut infamia clamat publica con-

<sup>1</sup> Rub. Hist. Ravenn. l. vi. — <sup>2</sup> Joan. Villan. l. viii. c. 131. —

<sup>3</sup> Tom. iii. Ep. secr. ci, cii, cccxl. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 331, 332, 336. — <sup>5</sup> An. G. p. 1. Ep. cur. LXXXIX.

<sup>6</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 136. — <sup>7</sup> Jo. Vill. l. ix. c. 143. Ant. iii. p. tit. xxi. c. 4. § 13. — <sup>8</sup> Tom. iii. Ep. secr. p. 136.

tra eum, carnis resurrectionem denegat impudenter, vel super illa mortiferæ dubietatis scrupulum secum di fert in animo sceleratus.

« Nec a tua notitia credimus alienum, qualiter ipse pestilens ejusdem Ecclesiæ persecutor, ut solus in dicta provincia, cultu nequiter extirpato divino, velut idolum desolationis abominabilis adoretur; provinciam ipsam sui conatus peste conturbans, ac mittens in exilium pacem ejus, populum Domini rabida vexatione dilacerat, et hereditatem ejus diræ pestis laniam feritate; seque reddit, ac si non videret Dominus mala ejus, et opera illius non intelligeret Deus Jacob, in cæteris pravitatis exactionibus truculentum: ex quibus, præter diversas excommunicationis sententias contra tales a canone latis, quas incurrisse dignoscitur, nos eum a Sacro ipsius Ecclesiæ corpore velut membrum putridum mucrone duximus anathematis præcidendum, tradentes eum Sathanæ in interitu carnis, ut spiritus ejus in die Domini salvus fiat; aliisque diversis contra eum per nostros processus spiritualibus et temporalibus pœnis et sententiis promulgatis. Verum idem Matthæus, nequam propter hoc incircumcisi cordis cervicem humilians, sed potius elationis suæ currum ascendens, sic in savitiæ acerbiteriam obriguit, quod virtutem divinam contemnit, humanam parvipendit potentiam; et a malignitate solita non quiescit; quin potius in diversoria mortis, cum suarum sint ulcera indurata culpam, corruerit et irreverenti animo et infumito, contemnens penitus et desperans, incessanter prioribus deteriora committit.

« Nos igitur considerantes attentius, quod eo fortiore resistentia est intentio sui nequissimi elidenda propositi, eoque potentius suis pravis affectibus contrariis affectibus obviandum, quo ipse pestilens æmulus humanæ salutis et pacis in fidelium intendit pectoribus cultum Catholicæ fidei, sine qua nemo unquam Deum videre poterit, depravare; quodque graviter ex præmissis, quod næsti referimus, impeditur negotium Terræ-Sanctæ, nobisque ad promovendum illud subtrahitur opportuna facultas; et nihilominus in debilitate recessionis (arcanum) adducto, quod clara tuæ devotionis credibilia testimonia te Catholicæ fidei et Ecclesiasticæ libertatis zelatorem fervidum representant, propterea in sinu ejusdem matris Ecclesiæ indubitata fiducia conservatur, qua pro certo confidit, quod ei tua instanti opportunitate suffragia non deerunt, nec potentiæ tuæ manum ab ejus auxilio continebis. Dat. Avin. II non. Februarii, anno vi ».

7. Dum vero Theodorum marchionem ac Fridericum Austriacum in Matthæum commovebat Pontifex, aliaque parabat auxilia, censuras Ecclesiasticas in eum latis a Bertrando card. Apostolicæ Sedis legato divulgari, atque etiam religiosam militiam dato crucis symbolo indicij jussit: quibus litteris X kal. Februarius hujus anni dies

adscripta est. Spernentem vero has censuras Matthæum Vicecomitem Aycardus Mediolanensis archiepiscopus, ac fidei censors judicio hæreseos damnarunt, cujus ingentia scelera cumulatam recentibus attulere<sup>1</sup>: « Præfatus insuper Matthæus, inquit, tot et tantis nefandis sceleribus et excessibus horridis involutus exorbitans a fidei Catholice veritate, verum lumen non videns, de sacramentis male sentiens ac clavium et Ecclesiæ potestate, ipsasque contemptibiliter vilipendens, diutius sustinuit plures excommunicationum sententias latis in ipsum, tam ab homine quam a jure; ac interdictum Ecclesiasticum, cui præfata civitas Mediolanensis, ipsius Matthæi exigentibus culpis, supposita fore dignoscitur, fecit multoties violari, laicorum corpora defunctorum in Ecclesiis et cœmeteriis, pulsatis campanis, ministris ipsarum invitis et renitentibus, faciens sepeliri; id idem fieri faciens in terris et locis, quæ per filios suos delinere occupata, simili suppositis interdicto. Præterea Zacharinam filiam suam, quæ ipso præsentem cum Richardino de Langusio in Ecclesiæ facie publice per verba contraxerat de præsentem, nulla divortij sententia præcedente, alteri de facto, dicto Richardino vivente, matrimonialiter copulare præsumpsit ». Pergunt vertere crimini Matthæo, ipsum prælatorum Synodos religiosorumque cœtus celebrari, sacrasve haberi conciones vetuisse, neque ob illius tyrannidem immanem sacramenta rite porrigi, aut vitia corrigi, vel hæreseos excindi potuisse; hereticorum societate se inquinasse, eosque sibi in fidissimos ministros adscivisse. Denique addunt dæmonum commercio usum esse.

« Dæmones præterea, quorum est servus effectus, et cum quibus confœderationem fecisse videtur, desperatus de divina potentia, multoties execrabiliiter invocavit et quæsit ab eis responsiones et consilia in agendis. Resurrectionem quoque corporum humanorum, quam fides Catholica docet, et sancta Romana Ecclesia proficitur et tenet, impie negat, devians a fidei veritate, etc. » Aggerunt alia crimina illum incusum anathema a Pontifice triennio sprevisse, postulatumque ob id judicio hæreseos comparere recusasse, ac de contumacia damnatum novoque defixum anathemate in pertinacia veleri obdurusse; ob quæ archiepiscopus ac fidei censors in ipsum ut hæreticum ferunt sententiam, ejus bona addicunt fisco, honoribus evertunt, notantque infamiam, quam posteris et filiis inurunt: « Lecta, lata et in scriptis pronuntiata fuit sententia supradicta per religiosum virum fratrem Barnabam priorem provinciam prædictam pro tribunali sedentem vice sua et reverendi patris domini archiepiscopi Paxii et Honesti et Jordani inquisitorum prædictorum, etiam pro tribunali sedentium in Ecclesia S. Mariæ de Valentia Papiensis diocesis, anno a Nativitate Dom.

<sup>1</sup> Ext. in Ms.

MCCCXXII, Indictione v, die xiv mensis Martii ».

8. *Henricus Friderici Austriaci frater, arma vertit in Matthæum, a quo tamen decipitur.* — Inlatus etiam gravium pœnarum terror Galeatio et Marco Matthei filius<sup>1</sup>, bello quidem strenuis, sed impietate non disparibus, atque aliis omnibus eorum parlium studiosis : quos etiam retardate Asiaticæ expeditionis crimine cum arma ad frangendam eorum perliaciam distraherentur, quæ adversus Sarracenos, rem Christianam in Oriente pessundantes (de quibus agitur postea) vertenda fuissent, postulabat Joan<sup>2</sup>. Adhita<sup>3</sup> sunt minis arma, hinc in eum Pontificis et Roberti regis copie, inde Florentini, Bononienses, Senenses, aliique Guelfi federati consurrexere<sup>4</sup>. Parte alia Aquileiensi patriarcha densis agminibus stipatus, atque Henricus Friderici regis Romanorum designati frater cum equitatu gravioris armaturæ, aliaque cruce-signatorum multitudine signa extulere. Extant de transmissio in Italiam Henrico ad augendas Pontificias partes Friderici suffragiis discordibus electi Cæsaris litteræ<sup>5</sup> ad Pontificem, subjectis conceptæ verbis :

« Sanctissimo in Christo patri et domino suo domino Joanni, sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici Fridericus, Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, cum filiali recommendatione, devota pedum oscula beatorum.

« Qualiter inducti excellentis et magnifici principis domini Roberti Jerusalem et Siciliæ regis consanguinei et affinis nostri charissimi consilio ad sanctæ matris Ecclesiæ honorem vestræque beneplacitum sanctilitatis, cujus pergrata pluries nobis facta beneficia non ingrati recognoscimus, quinimo a nostra indivisa memoria ut devotissimus sanctilitatis vestræ filius refinemus tenaciter, illustrem Henricum ducem Austriæ et Stirie principem et fratrem nostrum charissimum, cujus personam non minus quam propriam æstimamus, cum valida militiæ et armatorum multitudine versus Lombardiam pro gubernatione hominum et terræ Brixie destinaverimus sumptuose, errores et incursum hostiles potentium nostrorum in Alemannia adversariorum nobis continue insidantium eo prætextu excutientes, ut voluntati vestræ elementie reddamur conformes, vicem acceptorum ab ipsa beneficiorum aliquoties rependendo; qualiter etiam universa, quæ erga nos aguntur negotia disponantur, in quibusve articulis pro status et honoris nostri ac illustrium fratrum nostrorum augmento vestræ sanctilitatis gratiam necessario requirendam habebimus, religiosum virum fratrem Conradum abbatem monasterii in Salem Ordinis

Cisterciensis confessorem nostrum, necnon viros strenuos Joannem dapiferum de Diezenhontem regalis et Herbdorum de Symonig reginalis curiarum magistros, secretarios et fideles nostros dilectos plenissime lanquam mentis nostræ imaginarios, de præmissis omnibus informatos sanctilitati vestræ benignissime decrevimus destinandos ipsi humiliter sub confidentia non modica supplicantes, qualenus solita bonitate paterna eisdem nostris secretariis pium et credulum tanquam nobis in nostrarum legationum et petitionum articulis auditum præbeat, et petita clementer exaudiat et admittat, nobis cum eorumdem nunquam expeditione celeriter speratarum consuetæ benignitatis gratiarum beneficia pro necessitatibus nostræ exigentiæ adeo clementer et favorabiliter impendendo, quod ipsius beneplacitis et honoribus, quarum ampliatio nativa bonitate imitatur, eo amplius et potentius queamus intendere, eandemque bonam nostram intentionem effectuosum opere exercere. Datum apud Offenburg. VIII kal. Junii, regni nostri anno viii ».

Exceptus Henricus est a Brixianis<sup>1</sup>, ad quos Pontificiæ extant litteræ<sup>2</sup>, ut una cum ipso ac Roberto rege et Guelfis fœdus coerent adversus Matthæum Vicecomitem, quem vocat hæreticum pestilentem et perdidum, Dei et Ecclesiæ suæ adversarium et hostem impium ac severum ».

9. At Matthæus Vicecomes cum Henrici potentiam formidaret, ipsum suis fraudibus mox irretire cœpit. At quas discutiendas Joannes Henricum his verbis commouit<sup>3</sup> : « Fili, non absque admiratione ad nostram audientiam subsequenter deduxit relatio fide digna, quod tu ad Matthæum prædictum tuos, et ad te ipse suos, et demum tuos et suos ad electum prædictum (nimirum Fridericum regem Romanorum), duxeratis nuntios destinandos. Et quia, fili, malitia et fraudes illius heretici nos non latent, veremur quod cum sua astutia te decipiat, teque a tuo proposito deviet, ut vel tempus labatur inutiliter, vel ad suam fovendam malitiam te salagat inclinare. Verum quia tam electum prædictum, quam te brachiis completimus charitatis, et intendimus prosequi quantum cum Deo poterimus, gratiosè; nobilitatem tuam duximus exhortandam, ut in scrupulo rectæ considerationis adducto, quod si, quod absit, Matthæo prædicto annueres, divinam offenderes maiestatem, quantum cor nostrum graviter saucieris, quantumque matrem tuam sacrosanctam Ecclesiam contra te merito irritares; tractatus heretici prædicti respues, quæ profecto veneno non carent, manum mittas ad fortia, ea quæ cœpisti laudabiliter prosequendo, etc. Dat. Avin. IX kal. Junii, anno vi (1) ».

<sup>1</sup> Eod. tom. III Ep. secr. pag. 135. — <sup>2</sup> Eod. — <sup>3</sup> Ibid. p. 157, 158. — <sup>4</sup> Ibid. p. 186 — <sup>5</sup> Extant in rotulo pergami, sigrato num. 6, ex arch. Avinion. in Vatic. delato.

<sup>1</sup> Jo. Vall. l. x. c. 143. — <sup>2</sup> Tom. III, Ep. secr. pag. 181. — <sup>3</sup> Ibid.

(1) Henrici fratris Friderici Austriæ ducis et Regis Romanorum reditum in Germaniam in mensem Martium anni hujus referit *Historia Cortusiorum*; sed errasse auctores illos vel potius textum ejus historiam corruptam esse patet cons. at ex litteris a Joanne Pontifice ad eum

10. Nil proferre Pontificia apud Henricum ducem monita, ac tantum belli apparatus, sub cuius gravitate necesse erat ut Mattheus succumberet, dissolvi contigit<sup>1</sup>: pugnandum enim doleratus Vicecomes oratores ad Fridericum Austriacum misit, blande exposituros, se imperii causam sustinere, atque ob illius defensam dignitatem bello peti; ac si Robertus rex Insubria potiretur, Germanos Casares Italiae aditu et imperio excludendos. His permotus Fridericus Pontificium fœdus damnavit, fratremque aucupata rixandi occasione redire jussit: neque ea longius quesita est, Brianorum enim prefecturam sibi committi poposcit Henricus, ac petitis frustratus, cum cives jussu Apostolico ob interregnum Roberto proregi casareo fidem adstrinxissent, in Roberti regis compendium se pugnaturum negavit, Germaniamque repetiit<sup>2</sup>. Nec diu proficte Pontificie cause crimen cum fratre impune tulit: prælio enim utrumque victum, captumque a Ludovico Bavaro, inferius videbimus. Inter hos tumultus exeunte Junio Mattheus Vicecomes nonagenario major in hæresi, ut tulit fama, obiit<sup>3</sup>; ac major natu filius Galeatii Prefectus Placentinus armorum ferore Mediolanenses coegit, ut ipsum Mediolani ducem ad annum renuntiarent. Verum ille mox Galeatii jugum, ipso ejecto, excussere<sup>4</sup>. Quo accepto nuntio Pontifex, ut ipsos ad obsequium pelliceret: latus in eos censuras a card. legato dissolvi jussit<sup>5</sup>:

« Bertrando tit. S. Marcelli Apostolicæ Sedis legato.

« Venerunt nobis in exultationis augmentum rumores placidi, nuntiantes quod commune et populus Mediolani, jugo tyrannicæ servitutis, quo sub crudeli tyranno, hoste Dei et Ecclesiæ manifesto Galeatio, damnati hæretici quondam Matthæi de Vicecomitibus filio, ac paternæ nequitie successore, et vehementer de hæretica pravitate suspecto, qui Mediolanensis civitatis regimen indebite usurparat, affligebantur immaniter, sicut et per dicti hæretici tyrannidem afflicti fuerant diutius; a se rejecto totaliter et excuso, veritatis spiritum assumentes, ad nostram et Ecclesiæ Romanæ devotionem et obedientiam, a qua deviarant, per devia et errores currendo præcipites, utentes saniore

consilio redierunt, intendentes nobis et eidem Ecclesiæ, ad quos imperii regimen ipso vacante sicut et nunc vacare dignoscitur, pertinet obedire fideliter et parere nostris et ipsius Ecclesiæ beneplacitis et mandatis.

« Nos autem, si in hujusmodi laudabili proposito stabiliter perseverent, cum ipsis volentes agere gratiose, discretioni tuæ, ut per te vel per alium seu alios interdictum seu interdicta, qui seu quibus per nos vel per te ex quibuscumque causis fuerint dicti civitas et clerus ejusdem subjecli, suspendere valeas, sicut videris expedire, plenam concedimus auctoritate presentium facultatem ». Extant plures aliæ ad eundem legatum litteræ, quibus ipsi dissolvendarum plurium pœnarum, quæ in Mediolanenses erant vibratæ, auctoritas collata est; tum ut clericos, qui divina mysteria contra interdicti Ecclesiæ-tyci leges celebrarent, absolveret. « Dat. Avin. XII kal. Decembris, anno VII ».

#### 11. *Rerum conversiones Mediolani et Parmæ.*

— Dum Mediolanenses effusa lætitiæ significatione de recuperata libertate exultabant, agebantque de concordiaë legibus cum legato, Galeatii factio incautos oppressit: corruptis enim auro Germanis stipendiariis, qui Galeatium Mediolano depulerant, ipsum Lauda evocatum noctu in urbem admisit<sup>6</sup>. Ejecti mox viri nobiles, ac populus, exeunte Decembri, dominatum urbis in Galeatium tristi rerum conversione transfudit. Excitato porro fuisse Mediolanenses ad res novandas Placentinorum exemplo, qui Azone Galearii filio pulso, se in libertatem et Ecclesiæ obsequium auctore Obizone e Lando Verusio (ad quem gratulatoria de liberata<sup>7</sup> Placentia deque prolignatis<sup>8</sup> postea Mediolanensium copiis extant litteræ) vindicarent, refert Joannes Villanus<sup>9</sup>: quo etiam exemplo usus est Pontifex<sup>10</sup>, ut Parmenses ad executendam Galeatii servitutem concitaret, qui brevi tyranni jugum, despecto ejus terrore, e suis cervicibus depulerunt<sup>11</sup>; qua de re extant publicæ hæc documenta<sup>12</sup>:

#### 12. « In Christi nomine, Amen. Anno ejusdem

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. IX, c. 183. — <sup>2</sup> Tom. III Ep. secr. pag. 343 — <sup>3</sup> Ibid. pag. 374. — <sup>4</sup> Jo. Vill. l. IX, c. 177. — <sup>5</sup> Tom. III Ep. secr. pag. 349. — <sup>6</sup> Ibid. pag. 353. — <sup>7</sup> Exl. in arc. S. Aug. et Ms. Vat. arch. Plat. inter Col. edita jussu Sixt. IV. tom. I, p. 382. et Ms. Vall. sign. lit. B. num. 12, p. 52.

<sup>1</sup> Jo. Vill. l. IX, c. 144. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> Eod. l. IX, c. 135. — <sup>4</sup> Eod. l. c. 180. — <sup>5</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 365.

dati die IX kal. Junii hujus anni, legende in Annalibus hic, quibus discessum ejus nomen rescisse se Pontifex significat. Igitur pro Martino legendum est in LXIII Maio, quam lectionem ex Codice Extensi exhibet Muratorius, Ber. Italic. tom. XII, Eod. in Maio mense discessisse Henricum notat auctor cœvæ Chronici Regensii Ber. Italic. tom. XVII, qui et monet Henricum venisse Brianum die X Aprilis hujus anni. Discessisse die XXII ejusdem mensis discimus ex alia lectione ejusdem historiae ex Codicibus Ambrosiano, et Conatis Collecti apud eundem.

Ceterum ut suis apte temporibus omnia distinguantur ex æqualibus horum temporibus Historicis Italis singulis, que hic in Annalibus traduntur sua tempora a commo'danda sunt, Mattheus Vicecomes die XXVI Junii decessit, teste hujus ætatis scriptore Galvano Flamma in manipulo Florum cap. 361, sed illo antiquior chronista Anteus obitum hunc refert in diei XXIV Junii, qui et notat obisse e incerto casu; nec qui-quam s. il ubi sepulchus fuerit, quia Ecclesia nonnisi eum recipere ». A trunco quo auctore habes Ber. Italic. tom. XI Urbis Mediolanensis domum statim invasit Galeatinus Vicecomes eps filius, qui tandem die VIII Novembris, feria secunda, lectione civium optatum *ab excommunicatione liberavit*, aulicista Astensis, expulsus fuit. Non diu post, die nempe XI Decembris, ad ersa-felionis suis iis rodit, teste auctore Chronici Regensii, Novembri vero mense, cap. XXV, Placentiam urbem legato Pontificis dederunt ex eodem Regensii Chronista. In postrema tamen hæc temporis designatione errasse dum non dubito, cum die IX Novembris ad congre'ssus notet auctor Chronici Astensis cap. 109, et Chronista Parmensis æqualis vulgatus Ber. Italic. tom. XII, ac Joannes Villani lib. 9, cap. 109, scribat Placentiam defectionem Mediolanensem præcessisse.

a Nativitate mcccxxii, Indictione vi, Pontificatus sanctissimi patris domini Joannis pape XXII anno vii, die tertia Decembris, convocato et congregato consilio universitatis et hominum Parmensis civitatis voce præconia et sona campanæ ut moris est, in palatio veteri communis Parmensis ad infrascripta specialiter faciendâ, nobiles viri domini Maffeus de Summo potestas, Joannes domini Nicolai capitaneus, abbas antianorum et cæteri antiani communis et populi civitatis Parmensis, ac prædictum consilium unanimiter et concorditer, nemine discrepante, fecerunt, constituerunt et ordinauerunt, sicut de jure et facto melius et efficacius potuerunt, discretum virum magistrum Bartholinum de Ferreris beneficiatum Ecclesie S. Hilarii de valle Baganziæ Parmensis diocesis, licet absentem, tanquam præsentem, suum et cuiusque eorum et dicte civitatis et universitatis syndicum et nuntium specialem ad comparandum pro eis et eorum ac omnium et singularum personarum civitatis et districtus Parmensis nomine eorum reverendo in Christo patre domino Bertrando, Dei gratia tit. S. Marcelli presbytero cardinale Apostolice Sedis legato, vel ejus delegato; et ad jurandum in animas prædictorum et cuiuslibet eorum, et promittendum de parendo mandatis Ecclesie, atque ipsi domini legati, vel ejus delegati; et quod ipsi de cætero Galeatio de Vicecomitibus de Mediolano, aut fratribus, vel sequacibus suis, vel aliquibus Ecclesie Romanæ rebellibus nullatenus adhærebunt; nec consilium, auxilium vel favorem præstabunt, sibi que in nullo parebunt vel intendent. Item ad confidendum, recognoscendum et asserendum realiter et cum effectu regimen civitatis et districtus Parmensis, vacante Romano imperio, sicut nunc vacare dignoscitur, ad dominum nostrum summum Pontificem et Romanam Ecclesiam pertinere; et quod ipsum regimen et rectores ipsius recipient et tenebunt deinceps nomine præfati domini nostri summi Pontificis et Rom. Ecclesie supradicte, quando et quotiescumque vacabit imperium supradictum, sicut recipierent, et tenerent ab imperatore si dictum imperium non vacaret; et ad petendum, impetrandum, obtinendum ab eodem domino legato vel ejus delegato absolutionem et relaxationem sententiæ interdicti dudum late et promulgatæ in universitatem et communitatem civitatis Parmensis, ac civitatem eandem; ipsiusque civitatis, communitatis et universitatis terras, castra et loca per sanctissimum patrem et dominum nostrum dominum Joannem papam XXII et cui interdicto impræsentiarum subjacent, ex eo quod auxilium, consilium et favorem præstitisse dicuntur damnatæ memoriæ Mattheo Vicecomiti de Mediolano, dum viveret, ejusque filiis et sequacibus; et a quacumque alia sententiâ interdicti, vel excommunicationis lata per dictum dominum nostrum summum Pontificem, vel alium quem-

cumque ejus auctoritate in dictam civitatem et universitatem et ejus communitatem et districtum seu singulares personas ipsarum; et ad subeundum et consentiendum eicunquæ præcepto et mandato, quod idem dominus legatus vel ejus delegatus eidem et cuiuslibet ipsorum facere et imponere voluerint; et ad obligandum pro prædictis et quolibet prædictorum fiendis, servandis et adimplendis, ipsos et eorum quemlibet, communitatem et universitatem ipsius civitatis Parmensis, et ipsam civitatem et ejus districtum, ac eorum et cuiuslibet eorum bona et jura præsentia et futura; et generaliter ad omnia et singula faciendum et promittendum, quæ ipsi domino legato vel ejus delegato placuerint, et opportuna ac utilia videbuntur; ratum et gratum se perpetuo promittentes habere, observare et adimplere quidquid per dictum eorum syndicum et cum eo factum et promissum fuerit in prædictis et quolibet prædictorum sub hypotheca et obligatione omnium suorum et prædictarum civitatis, communitatis et universitatis honorum et jurium, præsentium et futurorum. Actum Parmæ, etc. » Certior jam ante factus cardinalis legatus Parmenses ad officium reversos, Ugolino Rubecæ stirpis provinciam solvendarum censurarum contulerat 1 kal. Decemb. ejus litterarum præcipua pars his verbis concepta est 2 :

13. « Bertrandus miseratione divina tit. S. Marcelli presbyter cardinalis A. S. L. discreto viro Ugolino de Rubecis canonico Parmensi capellano nostro, salutem in Domino.

« Cum præfati (nimirum Parmenses) potestas, capitaneus, universitas et commune, pejora a prioribus cumulantes et non attendentes, quod ad dominum papam et Ecclesiam Romanam regimen civitatis prædictæ, sicut et aliarum terrarum imperii, debent ipso vacante imperio (sicut nunc vacare dignoscitur) pertinere, sed illud facto potius denegantes, stipendiarios suos in auxilium præfati Matthei et filiorum ejus contradictam Romanam Ecclesiam, et ad impugnandum gentes et exercitum dicte Ecclesie jura prosequentem ipsius imperii, transmisissent apud Bassignanam, ubi exercitui prædicto multa damna gravia intulerunt; nosque propterea contra ipsos procedere ad graviora vellemus, per ambaxiatores civitatis ejusdem ad nos propterea venientes accepimus, quod civitas supradicta Parmensis et cives ipsius ac cor redentes et suum recognoscentes errorem, seque in præmissis graviter deliquisse, redire disponunt ad obedientiam et devotionem Ecclesie supradicte, et a favore dictorum hostium totaliter abstinere.

« Quamobrem volentes cum civitate et civibus ipsis agere gratiose, discretioni tuæ auctoritate Apostolica, nobis specialiter in hac parte

1 Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. 1. p. 373. — 2 Ext. in Lib. Privil. Rom. Eccl. tom. 1. p. 371.

commissa, praesentium tenore committimus et mandamus, quatenus si tibi consilerit ita esse, videlicet quod dicta civitas et universitas ipsius se omnino et cum effectu subtraxerint a sequela, favore et adhaesione Galeatii, fratrum et sequacium ipsius, sibi que in nullo parent et intendunt, nec dent auxilium, consilium vel favorem, ac realiter et cum effectu recognoscant regimen civitatis et districtus ejusdem, vacante Romano imperio (sicut nunc, ut praedicitur vocare dignoscitur) ad Romanam eandem Ecclesiam pertinere; et quod ipsum regimen, et rectores ipsius recipiant et teneant nomine supradicte Ecclesiae quoad et quotiescumque vacabit imperium supradictum, sicut recipere et teneant ab imperatore, si dictum imperium non vacaret, recepta a majoribus universitatibus ejusdem eis videlicet, per quos civitas et universitas ipsa regitur, quod de caetero, praefato Galeatio vel fratribus, aut sequacibus vel aliis quibuscumque contra eandem Rom. Ecclesiam nullatenus adhaerebunt, nec consilium, auxilium, favorem praestabunt juratoria cautione, ac juramento de parendo mandatis Ecclesiae atque nostris, interdictum ipsum in dicta civitate, terris, villis, castris et locis ipsius, relaxes et nunties relaxatum, ubi tibi videbitur expedire, et facias ab aliis nuntari. Quod si forsitan postmodum ad dictorum Galeatii, aut fratrum, vel sequacium predictorum sequelam et favorem homines ac civitates, universitates, terras, villas, castra et loca praedicta redire contingerit, in eandem interdicti sententiam relabi volumus et decernimus ipso facto. Volumus etiam, quod de supradictis omnibus et singulis fieri facias duo publica Instrumenta, quorum uno penes te retento, reliquum nobis, quantumvis poteris, destinare procuret. Dat. Placentiae kal. Decembris, Pontificatus ejusdem domini Joannis pape XXII anno septimo ».

14. *Ludovicus Bavarus cum Friderico imperii aemulo armis congressus eum vincit et capit.* — Inter has rerum conversiones erupit in Robertum regem Siciliae conjuratio<sup>1</sup>, comparataeque ab hostibus illius vitae insidiae, quae non sine divina providentia discussae: cum illius filius major natus Carolus<sup>2</sup> dux Calabriae cum tredecim octodecim Siculam oram populatus est; Fridericus vero cum aliis viginti sex Rhegium tentavit.

In Germania Ludovicus Bavariae et Fridericus Austriae duces Romanorum reges designati, cum Romano Pontifici controversiam dirimendam aequitate, ut par erat, permittere detrectarent, de imperio certaturi, incredibili animorum ardore adversas acies, quae ferme equestres erant, commiserunt<sup>3</sup>. Pollabat amplioribus viribus Fridericus, cum regis Hungariae potentia fallus esset, ac Leopoldus<sup>4</sup> copias auxiliares ad ipsum adduceret. Sed Ludovicus re cognita, antequam eae copiae Friderico se conjungere possent, superato Aeni fluminis vado, Fridericum ad pugnam elicit qui indignum ratus certamine detrectare, proxima auxilia, quibus auctus Ludovico superior erat evasurus, non expectavit. Commissa est cruenta pugna, quae paene totum diem tenuit: in qua plura equitum milia periisse feruntur. Pars demum a Ludovico victoria est, cujus gloria, Friderico et Henrico fratribus multaeque aliis nobilibus, captis auctus est ut Stero<sup>5</sup> Altaemps, Rebdorfus<sup>6</sup>, Ms.<sup>5</sup> Valicanum, alique auctores Germanici et Itali consentiunt<sup>6</sup> qui Fridericum artissimae custodiae in arce, cui Trusnit nomen est, mancipatum atque in ea triennio tentum addunt (4).

15. Meruere sane Fridericus et Henricus eo adverso casu prosterni, qui antea a Romano Pontifice adversus Insubriae tyrannos et haereticos in auxilium exciti, inibitum foedus turpiter violarant, causamque Pontificiam prodiderant, ut superius rem attigimus. Gaeterum Ludovicus Bavarus victor, parlo de aemulo triumpho Pontificem mox certior fecit; quid ipsum ad clementiam in Fridericum explicandam hortatus est<sup>7</sup>, atque operam Apostolicam ad concordiam inter ipsos conciliandam obtulit.

« Ludovico in regem Romanorum electo.

« Excellentiae tuae, fili charissime, recepimus litteras, quas nobis labor praesentium praesentavit, quarum contenta, et quae labor idem proponere voluit, intelleximus diligenter. Et quia ex ipsarum serie litterarum percepimus evidentem victoriam, quam contra tuum coelectum habueras his diebus, te illi, qui bella novit conterere, humiliter adscribere et prudenter; necnon et quam humaniter in ipsius coelecti captione, et post in ejusdem custodia te geras et gesseris, ipsius nuntii nobis relatio

<sup>1</sup> Jo. VIII. l. ix. c. 174. — <sup>2</sup> Rehd. tit. Alb. Arg. in Chron. —

<sup>3</sup> Stero Altaemps in Annal. — <sup>4</sup> Henr. Rebdorf. in Annal. — <sup>5</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 3769. — <sup>6</sup> Chr. Elwa. Avent. an. Botor. l. vii. Messat. in Lud. Bav. et alii. — <sup>7</sup> Tom. iii. Ep. secr. pag. 259.

<sup>4</sup> Jo. VIII. l. ix. c. 172. — <sup>5</sup> Ibid. c. 158.

(4) Hoc anno pugna decretoria inter duos imperii aemulos Ludovicum et Fridericum commissa die festa S. Venceslai ducis Bohemiae, die nempe XXVIII Septembris ut praedit auctor gestorum Baldvini Treverensis archiepiscopi lib. 3 cap. 5. In eam Friderici res exiisse, ac plane delecte Fridericus ipse a Joanne Bohemiae re captus in potestatem Ludovici traditur eo pacto *ne cito illum privaret* ait idem scriptor ibidem. Caplus rex arcta custodia stringitur triennio, et semis, *per annos tres et dimidium*, ut scribit Martius Minorita auctor coevis inter scriptores Eccardiani tom. II, col. 1638. Sed ex litteris Joannis relatis ab annalista ad an. 1322, 2, intelligimus non tribus, sed duobus tantummodo annis et semis, captivitate illam durasse, quod et confirmat Joannes Vitoduranus in Chronico. Locum praedicti designat auctor gestorum Baldvini inter Olingun et Molindal, quem peculiariter nomine *prata Amphylugensis* appellat continuator Martini Poloni Eccardiani, et in territorio salzburgenis constituit. In captivitate resumpsisse Fridericum, cum antea moribus esset perditissimus, praedit auctor coevis Joannes Vitoduranus in Chronico auctor scriptores ab Eccardo vulgatos tom. II, col. 1792. Idem scriptor testatur dimissione ejus, e carcere monachum quendam Carthusiensem intercessisse. Cum libertate et pristina vivendi licentia resumpsisse idem scriptor aliique testantur, donec peculiariter correptus morbo insere tandem obiit anno 1330, ut in Annalibus ad eundem annum adnotabo.